Небанковская кредитная организация-центральный контрагент

«Национальный Клиринговый Центр»

(Акционерное общество)

(НКО НКЦ (АО))

Распоряжение № 01-02/762

01 августа 2023 года                                                                                        г. Москва

Об установлении риск-параметров по долларам США и евро

1. На основании пункта 2.4 Принципов расчета Единого лимита на фоновом рынке и

рынке депозитов, валютном рынке и рынке драгоценных металлов, товарном рынке с

02.08.2023 установить по долларам США и евро признак «Актив, по которому

осуществляется частичный учет покрытых продаж».

2. Установить, что признак «Актив, по которому осуществляется частичный учет

покрытых продаж» по долларам США и евро применяется с 02.08.2023 исключительно для

контроля достаточности обеспечения Участника клиринга на валютном рынке и рынке

драгоценных металлов. При этом в целях контроля достаточности обеспечения Участника

клиринга на фондовом рынке и рынке депозитов учет покрытых продаж по указанным

иностранным валютам осуществляется в полном объеме.

3. Департаменту рыночных рисков (Власову С.В.) обеспечить реализацию п. 1-2

настоящего распоряжения.

4. Отменить с 02.08.2023 Распоряжение от 31.07.2023 № 01-02/755 «Об установлении

риск-параметров по долларам США и евро».

5. Директору Департамента методологии и поддержки клиринга (Евсик Е.В.)

уведомить Участников клиринга о решении, указанном в п.п. 1-2 и п. 4 настоящего

распоряжения, путем размещения соответствующей информации на Сайте Клирингового

центра не позднее 01.08.2023.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания и действует

до его отмены.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Управляющий директор по клирингу                                                                    М.В. Черемисина